
 
H O T Ă R Â R E 

cu privire la aprobarea Regulamentului privind Registrul  

participanţilor la piaţa angro de gaze naturale 

  

nr. 26  din  31.01.2023 

  
Monitorul Oficial nr.62-64/227 din 24.02.2023 

  

* * * 
  ÎNREGISTRAT:  

Ministerul Justiţiei  
al Republicii Moldova 

nr.1777 din 06.02.2023 

Ministru __________ Sergiu LITVINENCO 

  

În temeiul art.941 alin.(4) din Legea nr.108/2016 cu privire la gazele naturale (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2016, nr.193-203, art.415), cu modificările ulterioare, Consiliul de 

administraţie al Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Energetică 

HOTĂRĂŞTE: 

1. Se aprobă Regulamentul privind Registrul participanţilor la piaţa angro de gaze naturale 

(se anexează). 

2. Controlul asupra executării prezentei Hotărâri se pune în sarcina subdiviziunilor Agenţiei 

Naţionale pentru Reglementare în Energetică. 

3. Prezenta Hotărâre intră în vigoare la data de 10 martie 2023. 

  
DIRECTOR GENERAL Veaceslav UNTILA 

  

Directori Eugen CARPOV   
Violina ŞPAC 

  

Nr.26. Chişinău, 31 ianuarie 2023.  

  

  

Aprobat 

prin Hotărârea 

Consiliului de administraţie al ANRE 

nr.26 din 31 ianuarie 2023 

  

REGULAMENTUL 

privind Registrul participanţilor la piaţa angro 

 a gazelor naturale 

  

Secţiunea 1 

Dispoziţii generale 

1. Regulamentul privind Registrul participanţilor la piaţa angro a gazelor naturale (în 

continuare – Regulament) reglementează procedura de înregistrare şi modul de actualizare a 

Registrului participanţilor la piaţa angro de către Agenţia Naţională pentru Reglementare în 

Energetică (în continuare – Agenţia), conform cerinţelor stabilite în cadrul Comunităţii Energetice. 



2. Prevederile Regulamentului se aplică participanţilor la piaţa angro a gazelor naturale care 

efectuează tranzacţii cu produse energetice angro sau care manifestă interesul de a participa la 

astfel de tranzacţii, în cazul în care livrarea produselor energetice angro are sau va avea loc în 

Republica Moldova.  

3. Participanţii la piaţa angro a gazelor naturale care efectuează tranzacţii cu produse 

energetice angro sau care manifestă interesul de a participa la astfel de tranzacţii prin intermediul 

notificărilor de tranzacţionare, sunt obligaţi să se înregistreze în Registrul participanţilor la piaţa 

angro a gazelor naturale instituit de Agenţie. 

4. În sensul prezentului Regulament se utilizează termenii din Legea cu privire la gazele 

naturale nr.108/2016 precum şi următorii termeni şi definiţii: 

beneficiar final al activităţilor de tranzacţionare – orice persoană juridică sau fizică care 

exercită o influenţă semnificativă asupra conducerii participantului la piaţă prin control sau vot 

sau în întreprinderea – mamă, indiferent dacă beneficiarul este interpus direct sau prin o combinaţie 

de alte companii. 

persoană care deţine control final – orice persoană juridică sau fizică care: 

1) deţine 10% sau mai mult din acţiunile participantului la piaţă sau întreprinderea mamă a 

acestuia; sau 

2) deţine 10% sau mai mult din puterea de vot în cadrul participantul la piaţă sau 

întreprinderea-mamă a acestuia; sau 

3) este capabil să exercite o influenţă semnificativă asupra managementului participantului 

la piaţă prin intermediul unei persoane care controlează participantul la piaţă sau întreprinderea-

mamă a acestuia; sau 

4) este capabil să exercite o influenţă semnificativă asupra conducerii participantului la piaţă 

prin puterea de vot în cadrul întreprinderii sau în întreprinderea-mamă a acestuia. 

  

Secţiunea 2  

Registrul participanţilor la piaţa angro a gazelor gaze naturale 

5. Agenţia instituie Registrul participanţilor la piaţa angro, utilizând cerinţele stabilite în 

cadrul Comunităţii Energetice, precum şi în conformitate cu cerinţele stabilite în Legea 

nr.108/2016 cu privire la gazele naturale (în continuare – Legea nr.108/2016).  

6. Registrul participanţilor la piaţa angro, se menţine şi se actualizează de către Agenţie în 

mod continuu. Conţinutul informaţiei din Registru care poate fi accesată de public este stabilit în 

Anexa nr.4 la Regulament. 

7. Registrul participanţilor la piaţa angro conţine, cel puţin următoarele informaţii despre 

fiecare participant la piaţa angro: 

1) codul unic de identificare; 

2) codul fiscal, numărul de înregistrare TVA;  

3) sediul principal/adresa de domiciliu; 

4) persoanele responsabile pentru deciziile operaţionale ale participantului respectiv şi 

pentru cele referitoare la tranzacţii; 

5) beneficiarul final al activităţilor de tranzacţionare ale participantului respectiv; 

6) alte informaţii care permit identificarea participantului. 

8. Agenţia transmite Comitetului de Reglementare al Comunităţii Energetice informaţiile 

din Registrul participanţilor la piaţa angro, în conformitate cu prevederile prezentului Regulament. 

Informaţiile prezentate de Agenţie contribuie la actualizarea Registrului central al participanţilor 

la piaţă angro de energie deţinut de Comitetul de reglementare al Comunităţii Energetice.  

9. Executarea obligaţiei de a se înregistra în Registrul participanţilor la piaţa angro nu îl 

exonerează pe participantul respectiv de obligaţiile ce se impun privind respectarea normelor 

aplicabile prevăzute în Legea nr.108/2016 şi Regulile pieţei gazelor naturale, aprobate prin 

Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE nr.534/2019.  

  

Secţiunea 3  



Înregistrarea participanţilor la piaţă 

10. Fiecare participant la piaţa angro a gazelor naturale este obligat să depună la Agenţie, o 

cerere de înregistrare în Registrul participanţilor la piaţa angro (în continuare – cerere de 

înregistrare), înainte de a efectua prima tranzacţie cu produse energetice angro de gaze naturale, 

conform modelului indicat în Anexa nr.1 la Regulament.  

11. În baza informaţiilor din cererile depuse de participanţii la piaţa angro a gazelor naturale, 

Agenţia completează Registrul participanţilor la piaţa angro.  

12. Procesul de înregistrare în Registrul participanţilor la piaţa angro constă în derularea 

următoarelor activităţi: 

1) transmiterea de către solicitant la Agenţie a cererii de înregistrare conform pct.10 din 

Regulament şi declaraţiei cu privire la corectitudinea şi veridicitatea informaţiilor, conform 

modelului indicat în Anexa nr.2 (în continuare – declaraţie); 

2) examinarea de către Agenţie a cererii de înregistrare şi a declaraţiei prevăzute la sbp.1) 

cu includerea acesteia în Registrul participanţilor la piaţa angro şi atribuirea codului unic de 

identificare; 

3) transmiterea de către Agenţie a unei notificări în formă electronică solicitantului la piaţa 

angro, cu privire la înregistrarea acestuia în Registrul participanţilor la piaţa angro. 

13. Cererea de înregistrare şi declaraţia se descărcă de pe pagina web oficială a Agenţiei şi 

se completează de solicitant, conform modelelor din Anexele nr.1 şi nr.2 la Regulament. Cererea 

se depune: fizic la sediu Agenţiei sau prin intermediul platformei electronice gestionate de către 

Agenţie. 

14. Agenţia înregistrează solicitantul în Registrul participanţilor la piaţa angro, în termen de 

20 de zile lucrătoare de la data primirii cererii şi după prezentarea tuturor documentelor şi a 

informaţiei necesare, solicitate de Agenţie conform Regulamentului. 

15. În cazul în care cererea nu conţine informaţia/documentele necesare, în termen de 3 zile 

lucrătoare de la data înregistrării cererii, Agenţia notifică solicitantul, despre necesitatea 

completării acesteia în termen de cel mult 30 zile lucrătoare, de la data expedierii notificării de 

către Agenţie.  

16. În cazul în care solicitantul nu transmite informaţiile solicitate în condiţiile pct.15, 

Agenţia notifică solicitantul în formă electronică despre restituirea cererii de înregistrare. 

17. Agenţia va atribui codul unic de identificare al Comitetului de reglementare al 

Comunităţii Energetice fiecărui participant, înregistrat în Registrul participanţilor la piaţa angro. 

Codul unic de identificare se atribuie conform Anexei nr.3 la Regulament. 

18. În termen de 10 zile lucrătoare de la data înregistrării, Agenţia notifică electronic 

solicitantul despre înregistrarea acestuia şi transmite Comitetului de Reglementare al Comunităţii 

Energetice informaţia despre participant, în conformitate cu Anexele nr.1 şi nr.4 la Regulament, 

în vederea înregistrării acestuia în Registrul central al participanţilor la piaţa angro de energie, 

deţinut de Comitetul de Reglementare al Comunităţii Energetice.  

19. Registrul central al participanţilor la piaţa angro de energie este disponibil pe pagina web 

a Secretariatului Comunităţii Energetice, inclusiv link-uri către Registrele naţionale ale ţărilor Părţi 

ale Comunităţii Energetice.  

  

Secţiunea 4 

Modificarea datelor de înregistrare şi anularea înregistrării participanţilor 

 la piaţa angro a gazelor naturale 

20. Participanţii înregistraţi în Registrul participanţilor la piaţa angro sunt obligaţi să notifice 

Agenţia despre orice modificare a informaţiilor prezentate anterior în cererea de înregistrare, în 

termen de maxim de 10 zile lucrătoare de la survenirea acestora. 

21. În vederea actualizării şi/sau modificării informaţiilor înregistrate în Registrul 

participanţilor la piaţa angro, participantul depune la Agenţie o Cerere de modificare a datelor din 

Registru conform Anexei nr.1 din Regulament care include datele actualizate şi/sau modificate, 

însoţită de declaraţia privind corectitudinea şi veridicitatea informaţiilor. 



22. Agenţia modifică informaţia din Registrul participanţilor la piaţa angro, în termen de 20 

de zile lucrătoare de la data primirii cererii prevăzute la pct.21 şi după prezentarea tuturor 

documentelor şi a informaţiei necesare, conform Regulamentului. 

23. În cazul în care cererea nu conţine informaţia/documentele necesare, Agenţia notifică 

solicitantul în formă electronică, despre necesitatea completării acesteia, conform procedurii 

prevăzute la pct.16. 

24. În situaţia în care, se constată că datele de înregistrare ale unui participant din Registrul 

participanţilor la piaţa angro sunt eronate, incomplete sau nu au fost actualizate, Agenţia notifică 

participantul la piaţă în vederea corectării acestora în termen de cel mult 10 zile lucrătoare de la 

expedierea notificării de către Agenţie. 

25. Dacă participantul la piaţa angro a gazelor naturale nu execută total sau parţial obligaţia 

prevăzută la pct.10 şi pct.20 din Regulament, Agenţia demarează procedurile legale care se aplică 

pentru nerespectarea obligaţiei prevăzute la art.113 alin.(1) lit.d) din Legea nr.108/2016. 

26. În termen de 10 zile lucrătoare de la modificarea datelor din Registru, Agenţia transmite 

Comitetului de Reglementare al Comunităţii Energetice cererea depusă în condiţiile pct.21 în 

vederea actualizării datelor din Registrul central al participanţilor la piaţa angro de energie şi 

notifică electronic solicitantul.  

27. Radierea înregistrării din Registrul participanţilor la piaţa angro se realizează de către 

Agenţie din oficiu în situaţia în care participantul nu mai deţine licenţă care permite desfăşurarea 

activităţilor pe piaţa angro de gaze naturale sau în baza unei cereri motivate a participantului, cu 

notificarea Comitetului de Reglementare al Comunităţii Energetice. 

  

Secţiunea 5 

Dispoziţii speciale 

28. Participanţii la piaţa angro a gazelor naturale au obligaţia să confirme până la data de 31 

decembrie a fiecărui an, validitatea datelor de înregistrare din Registru. 

29. Cererea de înregistrare a participantului la piaţa angro a gazelor naturale care s-a 

înregistrat deja la Agenţie în calitate de participant la piaţa energiei electrice nu trebuie să ducă la 

o dublă înregistrare a acestuia, ci doar la modificarea listei activităţilor prestate care au fost 

specificate pentru respectivul participant al pieţei. 

30. Comunicarea dintre Agenţie şi solicitanţii de înregistrare în Registrul participanţilor la 

piaţa angro/ participanţii la piaţa angro va avea loc în formă electronică, prin intermediul adreselor 

de email indicate în cererea de înregistrare.  

31. Agenţia publică pe pagina sa electronică oficială Anexele nr.1- nr.4 la Regulament, în 

limba romană şi engleză. 

  

  
Anexa nr.1  

la Regulamentul privind Registrul participanţilor la piaţa angro 
a gazelor naturale aprobat prin  

Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE  

nr.26 din 31 ianuarie 2023 

  

  Dlui ___________________________________ 

  

Director general al ANRE 

  

CERERE de înregistrare/modificare 

a datelor din Registrul participanţilor la piaţa angro a gazelor naturale 

  

Autoritatea de înregistrare: Agenţia Naţională pentru Reglementare în 

Energetică (ANRE) 

Ţară: Republica Moldova 



Formularul utilizatorului Informaţiile completate de către participantul la piaţa 

angro 

Data depunerii 
 

Informaţii despre înregistrarea companiei 

Denumirea juridică 
 

Forma juridică de organizare 
 

Adresa: 
 

Oraşul 
 

Codul poştal 
 

Ţara 
 

Codul unic de identificare (EIC) al companiei 
 

Codul BIC 
 

Codul fiscal 
 

Codul TVA 
 

Pagina electronică oficială a companiei 
 

Sunteţi angajat al companiei?  

(nr. mandat/ordin de angajare) 

 

Informaţii despre proprietatea companiei  

Numele directorului/administratorului 
 

Prenumele 
 

Număr de identificare 
 

Adresa de email 
 

Numărul de telefon 
 

Beneficiarul final al activităţilor de tranzacţionare ale 

participantului 

 

Persoana care deţine control final 
 

Date privind divulgarea informaţiilor privilegiate 

Pagina electronică oficială a companiei (1) unde sunt publicate 

informaţiile privilegiate: 

 

Pagina electronică oficială a companiei (2) unde sunt publicate 

informaţiile privilegiate: (dacă există) 

 

Pagina electronică oficială a companiei (3) unde sunt publicate 

informaţiile privilegiate: (dacă există) 

 

Contactele persoanei de referinţă pentru probleme de înregistrare 

Numele 
 

Prenumele 
 

Număr de identificare 
 

Adresa de email 
 

Numărul de telefon 
 

Contactele persoanei de referinţă pentru probleme juridice 

Numele 
 

Prenumele 
 

Număr de identificare 
 

Adresa de email 
 

Numărul de telefon 
 

Contactele persoanei de referinţă pentru probleme comerciale 

Numele 
 

Prenumele 
 

Număr de identificare 
 

Adresa de email 
 

Numărul de telefon 
 

Contactele persoanei de referinţă pentru alte probleme 

Numele 
 



Prenumele 
 

Număr de identificare 
 

Adresa de email 
 

Numărul de telefon 
 

  

Solicitant: 

1. ________________________________ 
 (numele, prenumele) 

 _________________________________  
(semnătura) 

   

  

„___” _________________ 20__  
(data, luna, anul) 

  

  
Anexa nr.2  

la Regulamentul privind Registrul participanţilor la piaţa angro 
a gazelor naturale aprobat prin  

Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE  
nr.26 din 31 ianuarie 2023 

  
DECLARAŢIE  

privind corectitudinea şi veridicitatea informaţiilor prezentate la ANRE 
  
Subsemnatul, .....(prenumele şi numele, funcţia)....., în calitate de reprezentant al participantului la piaţa 

angro (denumirea companiei), cu adresa juridică ______________, cod fiscal nr._____________, titular al 
licenţei nr.________________ (dacă este titular de licenţă), cunoscând prevederile art.3521 din Codul penal RM 
privind falsul în declaraţii, declar că datele furnizate ANRE în vederea înregistrării în Registrul participanţilor la 
piaţa angro sunt corecte, veridice şi complete. 

  

  
Declarant: 

________________________  
(numele, prenumele) 

________________________  
(semnătura) 

  
  

„___” _________________ 20__  
(data, luna, anul) 

  

  
Anexa nr.3  

a Regulamentul privind Registrul participanţilor la piaţa angro 
a gazelor naturale aprobat prin  

Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE  
nr.26 din 31 ianuarie 2023 

  
Metoda de atribuire a codului unic de identificare ECRB participanţilor 

la piaţa angro a gazelor naturale 
  
1. Agenţia utilizează următoarea formulă pentru atribuirea codului unic de identificare ECRB participanţilor 

la piaţă angro înregistraţi în Registrul participanţilor la piaţa angro, care este armonizat între ţările Părţi ale 
Comunităţii Energetice. 

2. Codul unic de identificare ECRB este format din 20 de caractere expuse în următoarea redacţie (ordine): 
1) caracterele 1-4 au următoarea redacţie: „ECRB”; 
2) caracterele 5, 8 şi 17 au următoarea redacţie: „-”; 
3) caracterele 6 şi 7 au următoarea redacţie: „MD”; 
4) caracterele 9-16 reprezintă data depunerii cererii de înregistrare completate. 4 caractere reprezintă anul 

(AAAA), 2 caractere luna (LL) şi 2 pentru ziua (ZZ);  
5) caracterele 18-20 reprezintă ordinea de numerotare a participanţilor la piaţă care au depus cererea de 

înregistrare în aceeaşi zi la Agenţie. 

  

  
Anexa nr.4  

a Regulamentul privind Registrul participanţilor la piaţa angro 

a gazelor naturale aprobat prin  

Hotărârea Consiliului de administraţie al ANRE  



nr.26 din 31 ianuarie 2023 

  

Conţinutul informaţiei din Registrul participanţilor la piaţa angro a gazelor naturale 

care poate fi accesat de public 

  

Autoritatea de înregistrare: Agenţia Naţională pentru Reglementare în 

Energetică (ANRE) 

Ţară: Republica Moldova 

Formularul utilizatorului Informaţiile completate de către participantul la 

piaţă 

Data depunerii 
 

Informaţii despre înregistrarea companiei 

Codul unic de înregistrare ECRB 
 

Denumirea juridică 
 

Forma de organizare 
 

Adresa: 
 

Oraşul 
 

Codul poştal 
 

Ţara 
 

Codul EIC al companiei 
 

Codul BIC 
 

Codul fiscal 
 

Codul TVA 
 

Pagina electronică oficială a companiei 
 

Date privind divulgarea informaţiilor privilegiate 

Pagina electronică oficială a companiei (1) unde sunt publicate 

informaţiile privilegiate: 

 

Pagina electronică oficială a companiei (2) unde sunt publicate 

informaţiile privilegiate: (dacă există) 

 

Pagina electronică oficială a companiei (3) unde sunt publicate 

informaţiile privilegiate: (dacă există) 

 

  

  


